PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.° . /2025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa. Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A MANUTENÇAO NA
CALÇADA E RECOLOCAÇAO DOS PARALELEPÍPEDOS DA UBS JOSÉ FRANCISCO PEREIRA.

JUSTIFICATIVA ti

A presente indicação justifica-se pela situação precária da calçada da UBS José Francisco Pereira, conforme c
demonstrado nas imagens anexas. Observa-se que o piso de paralelepípedos encontra-se desnivelado e solto N
em diversos pontos, o que pode causar tropeços e quedas. Além disso, parte da calçada em piso liso está ó
quebrada, agravando os riscos para pedestres, especialmente idosos, gestantes, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida. '

A UBS recebe diariamente um grande fluxo de usuários, e a manutenção adequada de sua calçada é medida o
necessária para garantir segurança, acessibilidade e conforto à população. A intervenção solicitada, portanto, é á
de grande importância para prevenir acidentes e assegurar um espaço público em condições adequadas de uso.

w
Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 12 de setembro de 2025 m

w
a-
o
J

Leudeiane da Silva Lopes Q
Vereadora - Podemos ~

_J
U)
Q
o
w
Z
Q
LU
o

~ J w
J

j 2 c
~ ~. ~ ~
E
~ ~ .~

~
0
~ ~a
c .N
~ ~

c

2 a. S

.Q

o
~- -a

~
•o
U
O ~.
C
~
~

Página 1 de 1 =
U
o
o